³ Tkalčić, Mon. Eppatus. Zagr. Tom. I. p. 45.

⁴ I. c. pag. 46.

⁵ I. c. pag. 100.

⁶ Tkalčić, Mon. Eppatus Zagr. Tom. II. pag. 2—4.

koje se ne veli, da su monasterija, jer se za katedrale naročito kaže, »cujus corpus requiescit Aibe« ili in ecclesia agriensi, itd.

Želeći se uputiti u značenje riječi monasterium, u srednjem vijeku, potražio sam u djelu Du Cange-a, što on o tome piše.⁷

»Monasterium saepe sumitur pro Ecclesia Cathedrali, quod plerisque in Ecclesiis Cathedralibus Monachi non ut hodie Canonici, olim sacra munia obirent: unde usu servato etiamnum in Germania Cathedrales Ecclesiae dicuntur Münster. Polonis quoque familiaris haec appellatio. Probabilius forte quis existimaverit, Ecclesias Cathedrales ob id potissimum monasterii nomine designatas fuisse, quod Canonici in iis sacra munia obirent, sub Episcopo suo vitam a monastica non multum diversam agerent, quare eorum habitatio Monasterium dicebatur, unde ad Ecclesias quibus addicti quemadmodum a Monachis, ad aedes sacras Monasterium, Monasterij nomen fluxit. Nec dubium certe, quin vox Monasterium pro Canoniorum domo interdum usurpata fuerit.«

Na drugom mjestu veli isti autor:

»Canonici saeculares perinde ac regulares, in eodem claustrō manebant, in eodem dormitorio dormiebant, in eodem refectorio reficiebantur et Episcopus eorum regebat vitam, sicut Abbas Monachorum. Unde Monasteria Canonicorum appellabantur illorum aedes et habitationes.«

Osim naziva »Monasterium sancti regis Stephani« imade i drugi dokaz, da su u staro doba zagrebački kanonici posjedovali u blizini katedralne crkve zajedničku zgradu, u kojoj su od utemeljenja zagrebačke biskupije neko vrijeme stanovali i zajednički život provodili. Zagrebački biskup Stjepan II. (1225. odnosno 1227. do 1247.) u svojoj povelji od g. 1227. veli: »Amplius cum in domo domini servientibus salubri solatio debeamus subvenire, ipsorum (Canonicorum) inopiam in melius emendando eo quod non habuerint habitacula communia, in qua convenientes ad divina officia in domo domini expedicius possint concurre, curiam nostram et omnes domos in eadem existentes eisdem perpetuo contulimus inhabitandas, ut amplius distanca locorum voluntati ipsorum occasionem impedimenti nequeat ministrare, sed in unum convenientes valeant salubriter cottidianum officium domino decantare.«⁸

Ova se kurija sa više soba, pobliže opisuje u drugoj povelji biskupa Stjepana II. od godine 1237.⁹ gdjeno se veli:

»Nos ad hoc modis omnibus hanelamus et indendimus, quod et domum et curiam et mensam communem habeant et honestam. Quamobrem (et curiam) vicinam ecclesie ex parte septentrionis cum